and the world's
non-existence is
an eternal truth,
though it is
nothing at all.

Et cum affirmacio non potest tunc esse, quia tunc omnis creatura esset eterna, relinquitur quod dicta negacio fuit eterna futuricio. Ergo eternitas mundi a parte ante habet *non esse mundum* sibi coevum ante mundum, cum pro illo priori contingentii nichil fuit 15 *non esse mundum*. Similiter in eternitate est verum quod iste mundus non existit; et per consequens verum est istum mundum pro mensura sua aliqua non existere,

And if it was
eternally true,
then there was
a *when* in which
it could be
predicated of
the world.

et per consequens aliquando non existere. Sic enim concedunt theologi precipui quod omnis creatura habet 20 *esse* intelligibile eternum, secundum quod cognoscitur necessario a deo vel noticia simplicis apprehensionis (ut possibilia non existencia) vel intuitive, ut omnia tempore suo existencia. Cum igitur omnis creatura cognita a deo habet *esse* intelligibile eternum, cum defectu 25 existencie, sequitur quod habet cum deo *esse* intelligibile eternum, non coexistenciam precedentem. Et antecedens non negatur a catholico, cum, prima Petri primo, dicit I. Petr. apostolus Petrus quod deus elegit apostolos "ante mundi I, 20 constitucionem".

But every
creature has
eternal existence
in God, and has
it therefore
when it does
not exist, as
may be proved
by Scripture.

Et Ieremie primo dicitur quod deus 30
nedum cognovit Ieremiam antequam fuit, sed antequam ipsum formaret in utero.

We may
answer this in
two different
ways:
(i) by admitting
that non-
existence is the
terminus a quo
of creation;

In ista materia est duplex responsio. Prima, concedens quod omnis creatura habet non existenciam eternam precedentem suum *esse existere*, ut sententiant raciones 35 et modi loquendi philosophorum limitancium terminos

1. ex eius *non esse* BD. 2. patet *deest* D. 5. *inexistere* AC; ut existere BD; ib. *ante deest* BD. 6. quacunque fuit BD; ib. *dei deest* I). 6. et *deest* AC. 8. patet *pro* pro ABC; ib. quod *veritas* C; ib. est *deest* AC; ib. sic distincta ex D; definita A; ib. distincta *ex*; *disiuncta in marg.* B. 11. sic tunc AC. 13. *eternalitas* BD. 17, 18. *verum* est istum *deest*; fuit AC. 18. sua B aliqua *deest* AC. 19. aliquod *pro* aliquando AC. 22. vel *deest* AC. 24. cognita *deest* D. 26. *esse deest* BD. 26, 27. *intelligiam eternam* D. 27. *existenciam* B. 30. Et eciam D. 35. *esse*

deest BD; ib. *finiunt* A.

generacionis et corrupcionis per *esse* et *non esse*, ut generacionis terminus *a quo* est *non esse* generati, et terminus *ad quem* est *esse* generati; ut patet in predicamentis, 5º physicorum, et primo generacione. E 5 contra autem est de corrupcione. Addit eciam hec responsio, quod tales termini infinitati “*non esse* talis aut talis rei”, non negant simpliciter *esse* talis rei pro omni mensura temporis vel nature. Unde, sicud non repugnat quod unum sit album pro una mensura temporis, et nigrum pro alia, sic nec hoc repugnat, sed oportet omnem creaturam primo habere non existenciam, id est, et *non esse* actuale extra deum, et post existen-
Eccl. I, 2 ciam in *esse* actuale ad extra. Et hinc vere dicit scrip-
tura ecclesiastis, quod omnia citra deum sunt vana et
15 falsa de quanto pro aliqua mensura deficiunt ab existencia. Nam omnia creata habent *esse* intelligibile Every being has
eternum, et absolute necessarium, ut patet 6º Gen. ad literam 13º; et illi superadditur existencia pro tempore absolute necessary
suo, que existencia deficit eis pro mensura eternitatis. existance in
20 Et patet ista sentencia per beatum Dyonisium de mistica God's mind, to
theologica, particula tercia, cap. 1º, ubi dicit quod omnium which, at the
encium tam raciones positive quam negative dicunt deum; right time,
nec sunt iste negaciones omnibus affirmacionibus oppo- actual existence
site, cum in omni creato sit suum *non esse* ante suum *ad extra* is
25 *esse*. Natura autem increata precedit omne *non esse*, ut superadded.
sanctus Bartholomeus testatus est. Wult autem iste
sanctus dicere quod omnis creatura habet *esse* possibile
precedens eius existenciam; et cum illa potencia ponit
A 73º eiusdem creature non existenciam | patet quod in omni
30 creatura non existencia precedit suam existenciam et suum *esse*. Actus autem, qui est deus, precedit potentiam, ut dicitur 9º metaphysice. Et cum ista existencia et ista non existencia creature sunt pro diversis mensuris, non sunt opposite, ut patet ex regula Aristotelis, primo
35 elenchorum cap. 4º. Et sic vocant philosophi terminos generacionis et corrupcionis contradiccciones in sua

adding, however, that negative terms like *non-being* do not simply deny all *being*, but only a certain degree and perfection of being, attained when that which was non-existent save in God, comes to exist outside of Him.

Every being has
absolutely necessary
existence in
God's mind, to
which, at the
right time,
actual existence
ad extra is
superadded.

Such is also the doctrine of Dionysius, who holds that every creature has in God an eternal existence of pure possibility, including its actual non-existence; and therefore the latter precedes its existence as and when created: but these do not contradict each other.

What is contradictory is the simultaneous

1. limitationis *pro* corrupcionis BD. 6. infiniti D. 7. *non esse* AC.
12. et *pro id est* AD. 13. extra deum D. 14, 15. *ad existenciam* AC.
17. patet *deest* D. 18. *pro deest* BD. 22. negative *in marg.* B.
24. *after* sit unum D. 27. *potenciale* BD. 31. autem *deest* D.
33. fint ACD. 34. ex r^a A. 36. *contradictorios* BD; *ib.* *sui deest* B.

20. *Dionysius*. There exist several spurious works of St. Dionysius the Areopagite, which had much vogue during the Middle Ages. The allusion to St. Bartholomew (l. 26) is probably taken from one of them.

position and denial of the same thing.

A being therefore may successively have two contradictory predicates.

communitate, quia sunt termini quorum unus est affirmacio, alias autem eiusdem rei negacio, quos repugnat eidem simul et semel inesse. Et sic dicunt tales mutaciones esse a contradictrio in contradictorium; et sic contradictoria inesse rei pro diversis mensuris; ut 5 *me non existere* (quod est commune ad *me non existere* tunc aut tunc), contradicit huic: *me existere et desinit esse me existentem*, quia non potest esse pro tempore existencie mee, et contradiccio est ut sit cum existencia mea pro eodem tempore. Ideo dicitur quod contradiccio 10 est eiusdem negacio sue affirmacioni.

(2) But as this answer, though approved by doctors of the Church, implies many positions not generally admitted, I prefer another, more available against sophistical quibbling. I deny that any non-existence ever was, is, or will be.

From the restricted formlessness of primal matter you cannot conclude in general that it is formless, without any restrictions; for then you argue from the particular to the general. Not an ass does not include Not an animal, though not white implies not white in any way. Can we say: X is blind ∴ X is not seeing; or X is white ∴ X is not black?

Illud autem est valde difficile, implicans multa dicenda contra communem scolam, licet doctores sic loquantur. Et insuper, [ut] sophistarum audaciam probem, ut pomposius multiplicant suas argucias, ideo ego elegi 15 pro loco et tempore responsionem secundam, subglosans dicta sanctorum per modificacionem necessariam, ut quod non existencia creature, coeterna cum deo, precessit suam existenciam; et illa manet, nulli veritati opposita secundum actum. Unde ista responsio, valens 20 evitare apparenciam inconveniencie sophistice, negat quod alicuius nature non existencia est, fuit vel erit, et per consequens precessit eius existenciam. Nec sequitur: materia prima pro illa mensura non est formata, vel aliquid; igitur pro illa mensura est non formata; 25 vel quod negacio sue formacionis fuit pro aliqua mensura; set bene sequitur quid materia sit non formata pro ista mensura. Sed ultra, non est color, si sit non formata pro ista mensura tunc non est formata, cum argumentatur ab inferiori ad superius, negacione precedente. Ac si sic argueretur. Tu es non asinus; ergo tu es non animal; et ita de consimilibus; cum sequitur, Petrus est non albus; igitur pro nulla mensura sui est albus. Et sic de consimilibus. Ex quo sequitur quod nulla talis affirmativa de predicato privativo aut con- 30 trario infert simpliciter affirmativam de predicato opposito

1. communi D. 3. et *deest* D. 4. esse *deest* BD. 5. contradiccio est a parte rei BD. 7. et A; aut B. 8. existente D; ib. tunc pro non AC. 10, 11. negacio est eiusdem contradictorio ABD. 12. inexplicans A. 13. locuntur D. 14. ut *deest* ABCD; ib. sophists AC; ib. probem *deest* BD. 16. sub *deest* BD. 17. negacionum B; negancium C. 19. valet D. 20. prima pro ista BD; ib. volens C. 23. non precessit BCD. 24. prima pro illa ABD. 25, 26. vel — vel *deest* A. 26—28. mensura — mensura *deest* AD. 29. mensura *deest* D; ib. est non D. 32. est pro non BD; ib. con *deest* BD. 33. est after sui *deest* ABD. 34. non albus ABCD; ib. con *deest* B. 35. negativa affirmativo: affirmativa AB; ib. p' uato AB; ib. privato C. 36. oppositam affirmativam BD.

infinito; ut non sequitur: iste est cecus vel albus, ergo est non videns vel non niger: quia tunc esset non huiusmodi pro aliqua mensura. Sed bene sequitur ex tali antecedenti quod sit non videns tunc; sed tunc non sequeretur quod sit non videns; cum argumentatur ab inferiori ad superiorius, cum negacione precedente sive speciali materia bonam faciente consequenciam. Et per hoc respondeatur ad terciam confirmationem.

Ad primam dicitur quod dicta philosophorum sunt What is said by intelligenda modificative, ut generacio substancie est a non existencia simpliciter pro danda mensura, usque ad existenciam; et e contrario de corrupcione. Nec concedat aliquis contradictoria esse terminos generacionis vel corrupcionis. Nam iuxta restringentes, verba sunt vera, etsi dicatur quod negacio contradictoria precessit affirmationem. Adhuc negantes veritates communes non habebunt nisi quod *rem esse* pro data mensura pre-

A 73^b cessit suam existenciam pro mensura sequente. Et | hec non sunt contradictoria. Ideo satis est pro sensu philosophorum quod *esse* generacione productum sive effectum habet suum *esse* intelligibile pro mensura eternitatis (ut *mundum existere*, vel *ipsum non existere*), cum sit veritas absolute necessaria, idem essencialiter cum deo. Et pro illa mensura nec est *mundum existere*, nec pro illa 25 mensura est *mundum non existere*, cum nec in eternitate nec in tempore est *mundum non existere*; quia tunc esset verum quod pro illa mensura mundus existit. Unde falsum assumitur quod veritas disiunctiva requirit pro omni mensura sui *esse* veritatem alterius partis; 30 quia, licet pro nullo tempore vel instanti temporis possit esse talis veritas, nisi pro eodem sit *mundum existere* vel *non existere*; secus tamen est de instanti nature, ut patet eciam ceco metaphysico. Unde insipienter accipiunt aliqui quod unum et idem est iudicium de una 35 mensura et qualibet, ad probandum ex isto sequi quod *esse* est medium inter contradictoria. Sic igitur, cum futurione mundi eterna est ista negacio eciam coeterna,

philosophers of generation and corruption should be understood as meaning the passage from non-existence in a certain way, to existence in that way; not absolutely.

Thus we shall find simply that existence in one way precedes existence in another; and there is no contradiction. Intelligible being is eternal; and that eternity is irrelevant both to the world's existence and to its non-existence in time.

"The world either exists or does not," is a disjunctive truth of which one or the other part must be true in all time; but the essence of intelligibility abstracts from time.

It is foolish to conclude from one order of existence to another.

1. non albus AC. 3. modi *deest* ACD. 4, 5. videns — videns *deest* AC. 4. ex hoc non D. 6. suum superiorius BD. 7. boni D. 10. cum modificacione BD. 12. e converso BCD. 15. contradictorio D. 15, 16. negacionem ABC. 20. vel C. 21. secundum *pro* suum BD; ib. certa mensura scilicet eternitatis cum C. 23. et *deest* D. 25, 26. non existere — non existere *deest* BD. 27. quod *deest* B; ib. mundus non BD. 28. *after* falsum; f = scilicet D. 29. sua' *pro* sui D. 33. et in *pro* eciam ceco B; ib. metaphysica D. 34. aliqui *deest* D. 36. *esse deest* D. 37. eterna *deest* D.

mundum non existere pro mensura eternitatis. Nota tamen quod est dare quotlibet veritates disiunctivarum contingencium, que eternaliter sunt. Et tamen nec semper est una pars, nec altera semper nec in omni instanti temporis. Questio est talis: veritas absolute necessaria 5 est vel affirmacio vel negacio; ut semper est, *me scribere* vel *non scribere*. Sequitur ergo quod idem est iudicium de omni significato disiunctive ex contradictoriis, cuius pars affirmativa significat veritatem temporalem. Unde isti termini: *numquam*, *aliquando*, sicud et isti termini, 10 *semper* et *nunc*, sic significant, ut nunc est ita quod ego nascor, nec umquam erit ita quod non nascor; ideo veritates disiunctive distingwuntur veritate alterius partis.

Such a disjunctive truth, with one part modified by the idea of time, requires that the other part should be modified likewise.

That God knows when the world does not exist does not imply its absolute non-existence.

Whatever God knows, is by the fact of His knowledge; yet God may know me as having a son, without that son's actually existing.

God's eternal knowledge of my non-existence is not a negation, but a true vision, corresponding to the time when I do not exist.

To my eternally intelligible being may be added the fact of temporal existence, as a happening.

Per hoc ad secundum argumentum conceditur quod deus scit hunc mundum pro aliqua mensura non existere; 15 sed mundum pro data mensura non existere non est *aliquid* non existere, licet sit *aliquid* non existere tunc. Et ita conceditur, cum beato Augustino et precipuis doctoribus, quod omnis creatura habet *esse* intelligibile deo coeternum, cum formaliter sequitur: deus wult,²⁰ cognoscit et intelligit hoc *esse*, quocunque fuerit: ergo

hoc est. Et antecedens est verum de omni possibili, ergo et consequens. Ideo, sicud alias declaravi, omne quod potest esse, est; sicud omne quod deus potest cognoscere, cognoscit. Et tamen filius meus potest esse 25 et non esse, sicud et deus potest cognoscere me non sedere vel dampnari; et tamen non cognoscit sic: ut declaratum est in materia de ydeis. Conceditur igitur quod *me non existere* coeternum cum deo est absolute necessarium cum *esse* meo intelligibili coeternum. Sed 30 hoc non est, nec potest esse, negacio existencie mee, sed est veritas quam deus absolute et necessario vidit, et me non existente, videt illam: *me non existere*. Me autem existente, eternaliter intuetur, cognoscendo me existere, et non cognoscendo me tum existere, sed 35 cognoscendo me non esse sibi coeternum, cui potest accidere quod non existo, sed *esse* meo intelligibili potest

1. non *pro* nota D. 2. est *deest* D. 5. que D. 7. medium A.
8, 9. una pars, scilicet BD. 12. *vmq* A; ib. est AC. 13. alicuius A;
ib. partis cum sit BD. 14. tertium ABC; ib. argumentum *deest* AC.
17. ipsum *pro* aliquid BD; ib. ipsum *pro* *aliquid* Bl. 20. indicat *pro* wult A.
22. hoc *deest* D. 25. meus *deest* ABC. 26. et *after* sicud *deest* AC. 27. dampnare AC. 30. co*v*um B. 31. sed *pro* nec AC.
32. est *deest* D. 33. videndo AC; ib. illam *deesi* BD. 34. cognoscente ACD. 35. non or nunc? *pro* tum BC; non D. 37. *pro* intelligibili D.

accidere quod existo. Et sicud deus non aliud cognoscit cognoscendo me existere, nec perfeccius hoc intuendo quam cognosceret noscendo me noticia simplicis apprehensionis; sic nec aliud cognoscit, cognoscendo me non esse secum coeternum, et cum hoc cognoscendo | me existere. Unde sicud est fallacia accidentis: "Omnem hominem quem cognovi, nunc cognosco: Sortem album cognovi; ergo Sortem album nunc cognosco": sic hec est fallacia accidentis: "Omne quod potest deus cognoscere cognoscit; filium meum potest cognoscere, ergo filium meum cognoscit; tunc illum qui est filius meus, cognoscit, et per consequens ille habet existenciam in genere extra deum." Sic enim implicat predicatum specialem existenciam creature in proprio genere; ut patet 15 in materia de ydeis. Verumtamen ex talibus premissis concluditur verissime necessarium isto modo: "Omne quod potest deus cognoscere, cognoscit; hoc potest cognoscere (demonstrando illum qui potest esse filius meus); 20 igitur illum cognoscit." Sed silogizando expresse in terminis accidentalibus, oportet sic capere in minore: "Filius meus est aliquid quod deus potest cognoscere," et cetera. Unde intelligitur quod filium meum cognoscit; quia, data minori, sequitur quod habeo filium. Et correspondenter ad omnes tales evidencias: "Omne quod 25 potest esse, est; filius meus potest esse, igitur filius meus est;" non sequitur, quia vel oportet in minori capere quod filius meus est aliquid quod potest esse; vel aliter, demonstrando pronomine illud qui potest esse filius meus, vere concluditur quod hoc est. Quod est 30 necessarium, quia habet esse intelligibile; sed falsum est quod filius meus habet esse intelligibile, quia tunc ille qui hic esset filius meus habet esse intelligibile, etsi alius est filius meus; tunc habet formalem existenciam in genere extra deum; ut patet ex grammatica subtilli 35 antiquorum doctorum in ista materia.

Et correspondenter dicitur ad istum tertium paraloysnum. "Omne quod potest deus cognoscere, cog-

That God
knows my son
as existing,
since He can
know him as
such, is a
*fallacia
accidentis*.

God knows my
son as possibly
existing; or if I
am to have a
son, as existing
at some future
time.

Other similar
fallacies are
answered in
like manner.

1, 2. cognoscendo me — noscendo me *deest* D. 4. sic enim E: sicud enim A; *ib.* ali^d C. 6. hoc est BD. 7. quem *deest* D. 8. est hic B. 10. medium D. 14. essenciam ABD. 19. illud B; *ib.* silo^{do} A; *ib.* expresse *deest* D. 22. cetera *deest* D; *ib.* Et tunc bene infertur quod BCD; *ib.* meum *deest* D. 23. hec A. 24. tales pro omnes BDE; *deest* AC; *ib.* evide^{as} A. 26. vel *deest* B. 28. meo pronomine AC; *ib.* illud quod A. 30. habet *deest* D; *ib.* esse *deest* D. 30—32. intelligibile — intelligibile *deest* A. 31. quia si B. 32. quia before etsi D. 36. istum *deest* BCD.

"God, who
knows all that
is possible,
therefore knows
that I am not
teaching now."

If my not teaching were a fact, the inference would be valid; as it stands, it is worthless, unless we understand by *my not teaching now* the mere possibility of such a thing: God knows me not to be teaching, supposing that I do not teach. God does not see that which is not, but He sees it to be possible; and the fact of His seeing it only when it exists does not argue a change in Him, since He is present in all time.

noscit; me non docere potest deus cognoscere; igitur me non docere cognoscit." Hoc non sequitur, sed oportet in minori capere quod *me non docere* est veritas quam deus potest cognoscere, et tunc formaliter ex falso si-logizatur ad falsum; vel absolute capiendo sic: "Omne 5 quod potest deus cognoscere, cognoscit: hoc potest deus cognoscere (demonstrando illud quod potest esse *me non docere*), ergo hoc deus cognoscit, quod est absolute necessarium, sicut me esse intellectum a deo est absolute necessarium, cui potest accidere quod scit me existere; 10 et sic de qualibet creatura. Sic ergo doctrinam meam non esse deo coeternam est veritas absolute necessaria, cui potest accidere quod scit me non docere, posito quod non doceam. Et talis veritas est racio vel exemplar quod deus necessario videt, et videndo illud quod est 15 essencialiter divina essencia, videt omnes creature, si sint in tempore suo; sed si non sint, non videt illas intuitive, sed videt illas posse esse, et de causato, licet non in esse creato. Nec est color in illo: Si deus non intutetur illum hominem, et potest intuiri illum hominem, 20

time. intuetur illum hominem, et potest intueri illum hominem,²⁰
quod potest incipere vel desinere; sicud non sequitur
in suo convertibili: Si deus non ordinat illum hominem
esse et potest ordinare illum esse, tunc potest incipere
vel desinere sic ordinare. Omnes enim creaturas, quan-
tumlibet remotas, preteritas vel futuras deus intuetur,²⁵
quia sunt in tempore suo; et solum deus intuetur.
What is
possible, but
never exists, is
known by Him,
not in its
existing, but in
its possible
essence.

Alias autem possibles, que non existunt in tempore
suo, cognoscit | noticia simplicis apprehensionis, de A 74^b
quando cognoscit ista habere esse intelligibile, et posse
existere, ut docet sanctus Thomas prima parte summe,³⁰
questione 14^a, articulo 9^o, et primo contra gentiles, 66^o.

1. non before docere deest D; ib. si pro sed A. 4, 5. sequitur
aliud BD. 5. capiendo deest BD. 6. deus deest BD. 8. deus non D.
9, 10. necessarium — necessaryum deest A; at top of page B. 11. ergo
deest AC. 15. before deus qua B; quam D. 17. before in fuit AB;
ib. sed si non sint deest AC. 18. tanto CD. 19. creature BD.
20. possit B. 21. sic intueri D. 22. suo deest D; ib. hominem deest A.
23. illum hominem A; ib. quod pro tunc BD. 27. autem et AC'D.
31. ut pro et AC; in C. 31. 34. B; 24. D; ib. after 66^o D runs on
without even a blank space for the initial. In fine cap. in marg. Rosumyeog.
in red ink.

30. Sum. Theol. 1^a Pars, qu. XIV, 9 *in corpore articuli*. De Veritate Catholicae Fidei, I. I, c. 66. "Quod Deus cognoscit ea quae non sunt."

CAPITULUM NONUM.

Sed contra hec instatur tripliciter. Primo, videtur quod quelibet creatura sit deo coetera: et per consequens multe sunt substancie coeterne. Nam quelibet creatura eternaliter habet esse intelligibile; et de quanto habet esse intelligibile, est. Ergo eternaliter est, et per consequens est eterna. Et per consequens sequitur omnem creaturam semper fuisse et semper fore, et per consequens esse sempiternam. Nam quandomcunque ali-
 10 quid habuit vel habebit esse intelligibile, tunc habet vel habuit esse. Sed quelibet creatura semper habet intelligibile esse, ergo semper habet esse. Tercio, ex eodem sequitur quod possibile est intuitum a deo, quia secundum esse intelligibile est vita eterna et illa est intuita a deo;
 15 igitur, et hoc est intuitum a deo, et per idem sequitur quod hoc idem habet esse existere, quia hoc est vita eterna, et ipsa habet esse existere. Igitur, hoc habet existenciam.

Pro soluzione istorum, oportet supponere grammaticam
 20 et loycam sanctorum doctorum, quam eliciunt ex scriptura; primo, quod pronomina et termini transcendentis significant mere essencias sine connotacione specialis qualitatis aut forme substancialis vel accidentalis. Patet illud ex dictis superius.

25 Secundo supponitur quod nomina per se vel per accidens in genere connotant qualitatem, vel rationem generis, secundum quam creatura nata est existere extra deum.

Tercio, supponitur ampliatio huius verbi, esse, ad hec tria, scilicet, esse intelligibile, esse possibile, et esse in actuali existere, cum dicitur quasi extra sistere: quod dictum esse actuale, quod esse habent creature extra deum, et deus extra intellectum creatum. In deo autem omnino est idem esse et existere, cum intelligibilitas aut potentia in eo non precedit actum. E contra tamen

Three further objections.

(1) Every creature would be coeternal with God, on account of its intelligible being.

(2) Every being consequently would last for ever.

(3) And this being would moreover have actual existence.

To answer these, note first that pronouns and transcendental terms mean nothing but the essence without denoting any form whatever. Then, that all other nouns indicate a genus.

Also that to be, is said either of anything thinkable, of the Possible, or what actually exists; possibility and existence being one and the same in God.

1. Capitulum nonum *deest*; initial S in red ink A. 2. hec instatur *deest* B; instatur *deest* D; ib. primo *deest* BD. 7. idem pro consequens B. 9. sempiternum AC; ib. quantumcunque B; non quamcunque D. 10, 11. esse — esse *deest* D. 13—14. a deo — a deo *deest* AD; ib. secundum esse intelligibile *deest* C. 25. suppono BD. 29. est BD. 30. pōle potē = potenciale potencie BD. 31. actu AC. 32. dicit B; ib. cuiusmodi pro quod esse BD. 35. autem BD.

in creaturis est, cum prius naturaliter intelligibiles sunt et possibles, quam actualiter existant.

So far as regards grammar. We must also note that when *to be* is employed without any modifying, it means actual existence; when modified, it signifies mere intelligibility.

Hiis tribus habitis de noticia grammatica, capiendum est de loyca quod termini denotantes qualitatem vel racionem generis subiecti huic verbo, *est* (illimitati 5 aliunde) vel cuicunque verbo ipso inferiori, supponunt pro actuali existencia sui significati. Ut sic dicendo, "Filius meus *est*", vel "Homo *est* talis" denotatur quod talis res habet existenciam racione limitati subiecti connotantis formam qua res habet *esse* in genere. E 10 contra autem, supposito pronomine vel termino transcendentem, eo quod ipsum mere significat essenciam, sine connotacione huiusmodi racionis.

The first conclusion is therefore impossible, since no creature, as such, is eternal; if it were, it would be identical with God,

who alone is everlasting, and has in Himself the exemplars of all that is, which, essentially God, are formally distinct from Him and each other.

Many doctors admit that the intelligible being of creatures lives eternally in God.

Others, limiting the word creature to one of the ten categories, deny this, but grant that everything is God, as to its mere intelligible being, though this intelligible

Ex istis patet quod prima conclusio sit impossibilis, cum nulla creatura sit eterna secundum rationem qua 15 creatura est. Eterna dico simpliciter, sine principio vel fine; quia si esset sic eterna, tunc esset deus; et per consequens, cum subiectum limitat predicatum ad existenciam in genere proprio, sequitur quod non sit aliqua existencia rei in proprio genere, sed quelibet foret existencia 20 divina. Tantum ergo est una substancia vel essencia vel natura eterna, que deus est, in qua sunt quotlibet raciones exemplares et veritates eterne, que omnes sunt idem essencialiter cum essentia divina, licet distinguantur formaliter invicem et a deo. 25

Inveniuntur autem quotlibet dicta sanctorum doctorum concedencium quod quelibet creatura habet *esse* intelligibile | eternum, et est vita eterna in deo, et sic A 75* deus. Et sic intelligunt ipsam secundum *esse* intelligibile. Alii autem non admittunt quamlibet creaturam esse 30 deum, propter limitacionem subiecti ad existenciam creature; sed cum termino mere denominante essenciam sine tali racione alicuius decem generum. Unde concedunt omnia que possunt existere, esse; et cum modificacione concedunt omnia secundum *esse* intelligibile 35 esse deum; ut omne quod factum est erat vita in deo, licet nulla substancia, qualitas aut alia creatura fuit vita ista. Sed quelibet creatura secundum *esse* intelligibile

3. notata AC. 4. connotantes C. 5. racione D; *ib.* illicite A. 6. in singulari A. 8. etc. *pro* talis BD; et C. 9. habeat B; *ib.* limitantis ABD; *ib.* subiectis BD. 10. gnons D. 11. supponenta A. 12. ipse A; ipsa BD. 14. est C. 16. deo BD. 17. sit *pro* esset sic AC; et sic C; *ib.* esset *pro* est AC. 18. cum *deest* BD. 23. ex res AC. 25. et *deest* AC. 28. sic sit BD. 29. eam B; bene C. 32. connotante BD; denotante C. 36. omne *pro* esse A. 37. quantitas et ABC. 38. sicud *pro* sed BCD.

est vita ista; et ex hoc non sequitur quod quelibet creature est illa vita propter equivocationem ex nominatione termini limitantis subiectum et varie supponendum. Et sic negatur prima consequentia: "Quelibet creature habet eternaliter esse intelligibile, et de quanto habet esse intelligibile, de tanto est; igitur quelibet creature est eterna, vel eternaliter est." Bene tamen sequitur ex dictis premissis quod quelibet creature est. Conceditur tamen quecunque creature demonstrata et mere intellecta sine connotacione rationis creature, quod *hoc* est eternaliter, et per consequens *hoc* est ad intra deus. Et si queritur quid demonstro, dicitur quod rationem exemplarem, in deo, secundum quam deus est productivus huius creature; et per consequens deum ac istam creaturam, si ipsa aliquando est: Unde, hic est notanda fallacia: "Illa ratio est deus, et illa ratio est hec creature: igitur hec creature est deus."

Et istam loycam innuit nobis beatus Ioh. conclusione octava sui libri, dicens "quod factum est in ipso vita erat". Ponit autem terminum significantem multum, indubie propter notandum misterium, et simpliciter ad denotandum quod omnia facta a deo sunt universitas, una creata.

Addit autem terminum ad mere intelligendum ea et ad sciendum raciones vitales quas habent in deo, seclusa ratione proprii generis; et ad denotandum quod prius naturaliter sunt substancie quam accidencia; ut homo naturaliter prius est essentia quam est homo vel substancia, ut patet ex dictis de informitate materie et cuiuslibet alterius creature. Sic enim essentia creature precedit suum esse.

Et tertio, ad limitandum quod universitas die septimo est completa in genere proprio, addit particulum pre-

God, is not identical with any creature.

It were false to infer that every creature is eternal, though we may infer that every creature is (in God).

What is that which is eternal? The patterns of all creatures; that is, God as the principle of all things.

Analysis of the text of St. John. He uses the term. That which, the most general of all, to indicate the mere essence of created things, abstracting from all the rest; and also to denote substance, which in its nature is prior to the accidents that it underlies.

The past tense (factum est) is used to imply

2, 3. ex nominatione deest D. 6. de tanto deest AC. 7. eternality BD. 8. dictis deest BD. 14. pducts A; ib. huiusmodi before si B. 15. si ipsa aliquando est deest AC. 21. quia simplicem; corr. in marg. B. 22. omnia ista BD; ib. a deo deest D; ib. unitas ACD; in marg. B. 23. creature BC. 24. terminum deest D; after terminum a blank space for two words A; ib. mitū = intellectum BD; multū CE; above scilicet hoc pronomen est qnod; in marg. quia 2^m dicta prius pronomina significant mere essenciam etc. C. 28. naturaliter deest D; ib. est deest AC. 31. recedit D. 32. medio D.

24. The marginal notes in C lead me to conjecture that the gap should be filled by the words *significantem multum*. Wyclif evidently alludes to *quod factum est*.

the completed work of creation.

Life, not indeed the limited life of things existing apart from God, but Divine Life itself — God knowing His creatures — is employed with great signification.

Animals are able to reproduce their like, and plants also, but they all require some extrinsic determination;

God alone does this by Himself, not adding to Himself any accidental form, nor dividing His indivisible nature into parts; thus this generation of exemplars is simply the Divine essence, and no better term can be found for it than life; the eternal actuality of creatures in God's thought,

teriti temporis. Sic enim specificat Aristoteles (primo physicorum) inter fieri et factum esse.

Et quarto, ad exprimendum dicte universitatis esse intelligibile, addit beatus Joh. ewangelista. "In ipso vita erat"; non dicit in proprio genere, sed secundum esse 5 intelligibile, quod habet in ipso verbo, vita erat. Et signanter addit *vita*, nam impossibile est agens aliquid ad extra producere secundum proporcionalem rationem, ut corpora animata habent eis insitam vim, secundum quam possunt per applicacionem ad passum producere 10 sibi simile. Inanimata autem vegetabilia, ut herbe et arbores, habent in se raciones seminales secundum quas possunt per se et per influencias celestes producere sibi similia, ut patet de constantibus seminalibus que producunt vivencia vita sibi simili; possunt et per se 15 decidere semen liquidum et devinare in ipsum virtutem informativam, secundum quam sibi similem in specie producatur. Omnia tamen ista oportet moveri ab extrinseco ad actum generacionis; et cum non possit esse processus in infinitum | patet quod est devenire ad A 7^ab unum principium generans omnia ad extra producta;

intelligendo hec omnia producit, est tam proporcionalis sibi quam productis. Sibi autem non esset proporcionale, si esset accidentis distinctum, ut virtus informativa vel 20 racio seminalis. Nec potest dici pars dei, cum ipse sit omnino indivisibilis; ideo relinquitur quod sit racio solum dicens essenciam que deus est. Et cum sit racio universe creature specialiter attendendo ad generalitatem creaturarum vitalium, in quibus sunt expressius huius-30 modi raciones, et ad modum essendi dei producentis, non cogitatibus terminus aprior quo exprimetur racio eterna in deo secundum quam producit universitatem ad extra, quam iste terminus, *vita*. Sicud ergo homo fuit semen in lumbis patrum et quodlibet productum a 35 causa secunda habet esse potenciale in illa, sic esse productum ad extra a causa prima oportet habere esse

1. falso pro sic AD; *ib. specat* A. 5. quod in ABC. 8. ad *deest* AC. 9. habent *deest* BD. 11. similem ACD. 13. per *deest* B. 14. seminali D. 15. vine^a A; *ib.* vita sensibili BC; *ib.* ponunt AD. 16. devinac^a A; divinare BD (*duua'e?*); derrua'e C (*derivare?*) 19. intrinseco B; *ib.* potest D. 21. generacionis generans C. 22. ipso E; *ib.* ordinante B; et *deesi*; per quem B; *ib.* perfecte C; p q E. 26. cum ipse sit *deest* A. 26. est C. 27. sit sp dare C; *ib.* racionem ACD. 34, 35. non habuit pro homo fuit A. 36. secunda *deest* AC; *ib.* mundi pro in illa B.

proporcionalē in ipsa, non esse materiale vel esse poten-
ciale ut in materia, sed actualissime, eternaliter in-
tellectum. Quod indubie essencialiter est vita. Non ergo
sunt raciones mortue, nec raciones potenciales tantum
ut in materia, nec raciones tantum intellective, sensitive,
sed una vita, dans generaliter esse fundamentale omni
creature.

on which the
very possibility
of them all
depends.

Addit quinto non hoc verbum *fuit* vel *est*, sed hoc
verbum *erat*, quod secundum modum loquendi gram-
maticorum est quasi medium inter presens et preteritum.
Ponitur de forma eternaliter emanante a suo originante
principio; ut verbum et raciones exemplares eternaliter
originantur et causantur a deo, sed non simpliciter.

The imperfect
tense is used —
a tense between
the present and
the perfect —
to imply what
is eternally both
past and
present.

Ideo dicit 1º Ioh. quod universitas facta ad extra in
I. Tim. mundi. Ideo primo ad Thi. 6º dicit apostolus quod deus
VI, 13 vivificat omnia; et conformi verbo dicit Aristoteles in
expressione formarum universalium; ut patet tractatu
de universalibus de "quod quid *erat* esse". Et patet
20 quod non ex indifferencia posita sunt universalia verba;
in decem conclusionibus mistice theologie Johannis.
Quod erat est signanter sexies replicatum.

This form is
used by
Aristotle to
denote
abstraction
from time.

Utendo ergo modificacione huius Johannis tam alti
theologi patet responso ad secundum. Non enim licet
25 michi pusillo ampliare modus loquendi in tam alta et
subtili materia, concedendo asinum et quodlibet nominata
esse deum, specialiter inter illos qui non sunt
nutriti in sensu posteriorum doctorum huiusmodi pro-
positiones concedencium. Sed concedo quod esse huius-
30 modi, secundum esse intelligibile vel vitale quod habet
in deo est vita; et nego ex hoc sequi omnem creaturam
semper fuisse vel fore; quia adverbium temporis limitat
creature existenciam pro signata mensura temporali;
ut, si aliquid tunc fuit vel erit, ipsum habuit vel habebit
35 pro tunc existenciam. Et sic negatur quod "quando-

My answer is
therefore quite
clear; I cannot
go so far as to
assert the
identity of
everything with
God, since I
should risk
being
misunderstood;
but, granting
that intelligible
being is life in
God, I deny
that the eternity
of any creature
follows thence,
or that
intelligible
existence means
existence at a
certain time.

1. esse after vel *deest* B. 2. ut *deest* AC. 6. fundabile BD.
10. est *deest* C; ib. et *deest* ABD. 11. producitur *pro* ponitur ABD.
13. causancia AB. 19. quot quid *erat* D. 20. in *deest* BD. 22. esse D.
23. Joh. tam huius D. 24. $\tilde{\eta}\eta$ A; ib. ad sensum AC. 24, 25. n'i, a
word a half effaced pro licet michi A. 29, 30. propositiones con-
cedencium BC. 34. esset *pro* erit AD; ib. vel *after* habuit *deest* AE.
35. ex *pro* pro AC; ib. negetur C. 35. i. quodcumque BCD.

19. *Quid erat esse*. An expression translated literally from Aristotle: *ο τι ην είναι*, and meaning the same as essence or whatness.

cunque aliquid habet esse intelligibile, tunc habet esse².

Though to run Nam, licet sequitur ab inferiori ad superius, vel pocius implies to be, yet not to run to ab equo ad equum: Hoc habet esse intelligibile, igitur church does not hoc habet esse; tamen non oportet, si tunc non habet imply not to be at church. esse intelligibile quod tunc non habet esse. Quamvis

enim currere | sit inferius ad esse, sicud currere ad ecclesiam sit inferius ad esse ad ecclesiam, tamen non sequitur quod non curro ad ecclesiam, si non sum ad ecclesiam. Sed satis est quod sum ad ecclesiam in tempore suo. Sicud enim currere ad ecclesiam¹⁰ sic: "hoc nunc esse" infert "hoc esse pro mensura sua". Unde creditur esse possibile secundum ficticias philosophorum quod "hoc moveri ad a punctum" sit eternum a parte post, cum "hoc esse ad a punctum" (quod est superius) sit tantum instantaneum. ¹⁵

When we assert Correspondenter dicendum est iterum: Hoc instans that a given possible thing est eternum, et hoc instans est vel esset intellectui is, the opponent intuitum: quod est equum ad rem esse tantum instant what instant?" taneum; et quesito quando hoc est (demonstrando unum

We reply, possibile quod non existit? dicitur quod nunquam, sed ²⁰ Never, but in the eternity to which its possibility belongs; the former is the negation of temporal existence, the latter affirms its creature.

existence in God's mind. But if it exists esse intelligibile in quolibet instanti temporis, quin per eternally, how can we deny its idem habet esse in instanti temporis, potissime cum existence at any moment of time? Et si queritur evidencia, unde tale possibile habet mensurare esse intelligibile creature: hic dicitur quod racio primi est, quia idem est rem habere esse intelligibile et instans intelligi in eodem tempore. Sed cum

1. habet esse aliquid AC. 2. sequatur BD. 4. non esse D. 6. 7. ad esse — ad esse deest BD. 6. sic pro sicud ABD. 8. si non curro D; non currere ABC; ib. after si nunc pro non ABD. 9. in deest BD). 10. after ecclesiam a blank space of over one line A. 11, 12. sic — unde deest A. 12. esse possibile deest A; ib. sicut secundum D. 13. nomen pro moveri AC; ib. ada C. 14. ante pro post BD; above post C; ib. hoc quod BD; esse quod BD; cum hoc quod est ada C. 15. sed inferi pro sit C; deest D. 16. after dicendum, a very illegible word A. 16. est deest; utrum C. 17. after instans esse pro est ED; ib. esse pro esset BD. 18. intuitum deest AD; ib. cum quod AD; ib. inesse esset pro rem esse AD. 19. generatiter pro queritur AC; ib. verbum pro unum AD. 28. intelligibile deest B; ib. quolibet deest B; quotlibet D. 28, 29. temporis — temporis deest B. 30. aliquid temporis D. 31. quod deest ABC. 33. tempore deest BD.

deus in quolibet instanti temporis intelligit omne possibile, oportet quod omne possibile in quolibet instanti temporis habeat esse intelligibile sicud intelligitur, scilicet, a deo, quod idem est. Sed rem habere esse in tempore vel instanti est ipsam eodem mensurari, et per consequens rem esse per tempus vel instans est ipsam durare per idem; et omne durare presupponit suum existere. Ideo idem in sentencia est querere predictam questionem, et querere utrum deus intelligit rem, cum hoc quod ipsa non duret per tempus? Sic enim significant termini ex predictis. Licet ergo omne esse intelligibile sit esse, non tamen omne esse intelligibile nunc est esse nunc, ut a simili: licet omne currere sit esse, non tamen omne currere ad ecclesiam est esse ad ecclesiam. Extraneacio autem significacionis talium est solerter attendenda.

Talia autem eterna sunt in tempore concomitanter ad existenciam dei in tempore, qui dicitur equivoce, respectu existencie creature in tempore, ut patet tractatu de tempore. Et per idem quo conceditur omne tale possibile et non existens esse et non esse aliquando, concedi debet quod omnia talia sunt et non sunt alicubi; nec proficiunt nec causant aliquid, nec fuerunt nec erunt, sed intelligentur; quia fore et fuisse connotant esse in tempore.

Et, si queritur quid hoc est, ex quo est? videtur enim quod hoc sit hoc et per consequens hoc est aliquid, et sic existit; nam si hoc est non hoc, per idem hoc est non homo, et potest esse homo: ergo homo potest esse non homo. Et per idem sequitur quod quelibet creatura naturaliter prius sit non creatura quam ipsa sit creatura; et cum omne quod fuit vel erit est, patet quod sequitur hominem esse non hominem, et ita generaliter de omni contradictorio in connexo. Nam ille homo eternaliter est vita in deo, et non eternaliter erat homo in deo; igitur

Because it is not known by God as having an existence measured by time; what it is, is one with God's One Thought.

The question amounts to this: Can God know anything that has not temporal duration?

To be intelligible now does not imply to be now.

If we can say that God exists in time, we can say that these possible entities exist in time as He does.

And as they are and are not somewhere, so they are and are not somewhere; and all their being consists in being known. It may be asked if a given possible is itself. If it is, it exists actually. If not, then a man is not a man, but God, and every creature is likewise a not-creature.

2. quotlibet D. 3. scilicet *deest* BD. 4. ab eo pro a deo D; *ib.*
2^m *pro* sed D; *ib.* tempore esse C; esse intelligibile D. 5. esse *pro* est D; *ib.* eodemmodo B. 6. *disponit* ACD. 8. per dictam C.
9. utrum *deest* AC. 11. ex predictis *deest* D. 11, 12. omne — omne
first nunc *deest* B. 13. et *pro* ut B. 14. *currere* ad *deest* D.
15. Ex ea mo D. 16. solertia AC. 19. *create* ACD; *ib.* *intractatu* B.
20. *after* tempore: cap. and a blank space for a word AC; *ib.* *eo pro* et D; *ib.* *concluditur* C. 21. *after* possibile *eciam* *pro* et BC. 22. ali-
quando *pro* alicubi BD. 23. *proficit* A. 24. et *deest* D. 25. intelligi-
ble *pro* in tempore D. 27. *hoc est deest* AC. 28. *after* si *hoc twice* D.
28—33. *hoc per idem* — et ita *deest* AD. 28. *after* idem homo *pro* hoc C. 34. *incomplexo* BCD; *ib.* *erat* BD.

eternaliter erat non homo in deo; et per consequens est non homo in deo.

I answer — Hic dicitur quod, quocunque | demonstrato quod um- A 76
possible to exist quam est creatura, conceditur querenti quid est hoc?
at any time — quod est *hec creatura signandi generis*. Si autem pro 5
that it is a creature of this nullo tempore habet existenciam creature, tunc dicitur
or that genus.

If it never exists, then it per consequens est res, ens, unum; et sic de similibus
has no self, but that of God. transcendentalibus supra genus et pro nominibus significantibus
essenciam. Sic, quocunque intelligibili de- 10
monstrato, conceditur quod hoc est hoc, essencia divina sed non creatura vel aliquid signandum nomine generis
connotantis differenciam vel qualitatem, nisi pro suo

A man is not a tempore habuerit existenciam creature. Et patet quod, man. Yes, but when? When thought in eternity, he is God. demonstrando hominem, non est compossibile quod 15
homo sit non homo, cum ante mundi constitutionem hoc est deus, et per consequens hoc est non homo tunc, vel pro illa mensura. Sed exinde non sequitur quod hoc sit non homo.

We must conceive creatures as essential accidents that inhere in God more closely than any accidents in their substance; thus ascending from the actual existence of things to their possibility as causable, and thence to their everlasting intelligibility in God. Oportet enim concipere quod omnes creature sunt 20
accidencia deo essencialiter inherencia que induit sicut vestimenta, quando producit eas ad existencias, et longe essencialius adherent sibi (si fieri potest) quam accidens respectivum inheret substancialie; ut notum est ei qui scit ascendere ab existencia creature ad eius esse possibile 25
in causis secundis, et ab illo tertio gradu ad quartum, qui est esse intelligibile vel causale in prima causa. Et in utroque illorum graduum nullum ens dicit prius vel ex equo aliquam essenciam preter deum, qui sit benedictus in secula seculorum. Amen. 30

Explicit tractatus de materia et forma Magistri Ioh. Vycleph.

3. after dicitur quod *deest* BD. 4. 5. hoc quod est *deest* BD.
5. 4, ^{tu} pro signandi AC. 6. dicatur BD. 7. *deus — deus deest* B.
8. sic *deest* AD. 10. existencias; *in marg.* essencias B. 11. before
essencia hoc et B; hoc ex C. 14. quod *deest* BD. 15. quod non B;
ib. impossible B; possible D. 16. before sit hoc pro homo D. 17. be-
fore deus scit pro est ACD. 18 et D. 22. vestimentum D; *ib.* ipsas
BD. 23. quod pro quam A. 24. substancialie tempore create ut non est
ei dubium BD. 25. potenciale D. 29. ex equo *deest* AD; *ib.* after
deum: etc. C. 29, 30. qui — seculorum *deest* AC. 30. Amen *deest*
ABCD; suppl. E. 31. Explicit veritas de materia et forma *in red ink* B;
Explicit etc *deest* CD. 31. after Vycleph, *in red letters*: